R uū

H̄ p̄at̄ zia ad f

Postpredicamenta

pariūq̄ immediate se hñt circa nñerū. In p̄rūs vero mediatis nō est ncce alterū inē suō suscep tibili sp̄ em̄ pt inē mediū qd̄ neutr̄ p̄trariorū est. nō em̄ ncce est oī susceptibili aut alicui aut candidū sive albū vel niḡr̄ inē. qz̄ pt inē aut suscū aut pallidū. Si'l nō ncce e oī vel alicui susceptibili inē vel calidū vel frigidū. qz̄ pt i esse tepidū qd̄ nec ē calidū nec frigidū. horz̄ em̄ p̄trarioz̄ et similīn mediū nihil. phibz̄ inē qd̄ neutrū est extreōz̄. H̄z̄ eoz̄ quoz̄ est aliqd̄ me diuz̄ vt dcm̄ est nō ncce est alterū sp̄ iē suō suscep tibili except̄ his quibz̄ naturaliter inē vñū p̄trarioz̄. sic inē igni calidū et sic inē nūi per natu rā cādū ec̄. In talibz̄ em̄ nccāriū ē alterū inē. At illi' oppositū nō p̄tiḡt sive ipossibile ē inē sine sube corruptiōe. nō em̄ possibile ē ignē est frigidū ita q̄ māeat ignis lba. et niū ī ec̄ albā ita q̄ maneat niūs lba. multa em̄ et alia suscep tibili sunt calidi et cādoris ppter ea quibz̄ al terū inē p̄ naturā et tunc ex his q̄ dca sunt. pat̄ q̄ nō oī susceptibili ē nccāriū alterū p̄trariorū mediatoz̄ inē. Sz̄ sol illis quibz̄ vñū naturaliter inēst. et his vñū et indiffereter alterutuz̄ inē cō tingit. In p̄uatiōe vo et habitu nihil eoz̄ q̄ dca sunt ex p̄trariis immediatis verū est. Suscepti bili em̄ priuatiōis et habitu nō sp̄ nccāriū est al terū h̄ est priuatiō et habitu inē co q̄ hec nō in sunt nisi tpe determinato a natura qd̄ em̄ nōdū naturā h̄ ad vidēdū neq̄ cecū neq̄ visū ha bens dr. io nō erūt hec taliu p̄trarioz̄ q̄ nihil est mediū ppter qd̄ seq̄ videt. q̄ priuatiō et habi tū sunt ex nūero taliu p̄trarioz̄ quoz̄ aliqd̄ est mediū. Qm̄ em̄ susceptibili priuatiōis et ha bitus necessariū est vñū inē vel habitu vel p̄ uatiōe postqz̄ venit temp̄ in q̄ ipm̄ susceptibi le natū est ad habēdū habitu. tunc em̄ aut cecū aut habēs visū dicif. et nō cōtingit nccā rīo al terū inē determine sive visū determine te sive cecū determine. sed indeterminate alterū inerit. erit em̄ v̄l vides v̄l cecū indeterminate. Sz̄ nō sic est. qz̄ in p̄trariis quibz̄ est mediū nunq̄ fm̄ aliqd̄ temp̄ est necessariū alterū inē. quia p̄t mediū inē. sed quibnsdā susceptibili' al terū p̄trarioz̄ mediatoz̄ determine p̄tiḡt in ec̄ cui illud inē per naturā. sicut dictū est ppter qd̄ palā est qd̄ fm̄ neutrū modū tanq̄ p̄traria opposita sunt ea q̄ fm̄ p̄uatiōe et habitu op ponuntur. Tunc ibi.

C. Amplius in p̄trariis quidem.

Dic p̄hus pbat idē scđa ratioe dicēs q̄ ita est in p̄trariis mediatis et immediatis q̄ vno exi stente et manēte subiecto sive susceptibili possi ble est fieri mutationē sive alterationē inalte

rutrū nisi alterū naturaliter inēt q̄o igni inē calidū esse p̄ naturā qua ignis ē. nā in p̄trariis immediatis manifestū est. qz̄ quod sanū est pos sibile est lāguere. et similiter qd̄ candidū est pos sibile est fieri nigrū et calidū frigidū et cōquer so. et ex studio p̄auū et ecōtra ex p̄auo studio sum. Quia p̄auū deduc̄t ad meliores exercita tiones sive assuefactiōes bonorū opum et in v̄ tutibus intellectualibus ad meliores doctri nas cōfilia et electōes q̄uis forte p̄io modi cum quid proficiat vt melior sit. tamē si conti nue modicum c̄remētū sumpserit palā est. quia aut perfecte mutabitur et studiosus erit perfecte aut satis multum accipiet incrementū ita q̄ apabitur vt studiosus. Si em̄ assue factiōne fiat melior ad virtutē ita vt ea q̄ vir tutis sunt facile faciat et gaudeat. v̄l etiā si hoc nō est. sed tamē quodcnq̄s incremētū sumat palā est. q̄ aut perfecte mutabilis aut sat̄ multū sumit incremētū qd̄ sufficit ad virtutis sus ceptionē. Si em̄ a p̄icíprio sumat aliqd̄ incre mentum verisimile est ampliū sumere incremē tum si p̄enerauerit in exercitio actū virtuoso rum et cum hoc cōspētū sive cōtinue sit restituēt pfecte in cōtrariū habitum nisi forte temp̄ p̄ fectus sive suspc̄sum sive decurtatū sit. quia non in equali tempe om̄es eq̄liter proficiunt eo q̄ vñus min̄ est dispositus q̄ alter ppter qd̄ na turalia moralibus multū cooperatur. In priua tione vero et habitu impossibile est mutaciōe in alterutū fieri indiffereter. vnde mutacio fit ab habitu in priuationē. a priuationē vero in habitu mutacionē fieri est impossibile. Quia cecus factus nunq̄ rursus videbit neq̄ cum quis calvus factus est rursus fit comat̄. neq̄ edentulus sive carens dentibus rursus fit den tatus. Tunc ibi.

Quocuq̄ vero tanq̄ affirmatio.

Conseq̄nter p̄hus compat opposita p̄tradicto rie ad alias sp̄es oppositiōis. Et p̄io facit h̄ secūdo assignat quādā prop̄tates cōtrarioz̄ scđa ibi. cōtrariuz̄ autē. Quo ad primū dicit. q̄ manifestū est q̄ nullo predictorū modorū sunt opposita que opponūtur sicut affirmatio et negatio sunt opposita. Q̄ sic ostēditur. q̄a in solis istis id est in affirmatiōe et negatiōne necessariū est alterū eoz̄ esse verū et alterū esse falsū et de nullo simul ambo. sed hoc nec ē in oppositis contrarie. nec in oppositis relative. nec in oppositis priuationē. Q̄ non in opposi tis contrarie pat̄. quia sanitas et languor con trarie sunt et neutrū. neq̄ verū est neq̄ falsū. Similiter autē duplū et dūplū tanq̄

H̄p̄t
Galas

Arestotelis.

relative opposita sunt. et non est unum eorum verum et reliquum falsum. Similiter neque ea que sunt priuatione et habitus sunt. sicut visio et cecitas omnino auctoribus nihil eorum que sunt nullam complexionem dicuntur. neque verum neque falsum est. sed omnia que dicta sunt sine complexione sunt. Sed maxime videbitur. quod in contrariis complexis unum sit verum relatum quum falsum. ut sanitatem esse socratem. contarium est ad languorem socratem. Sed etiam in his contrariis non semper alterum est verum et alterum falsum. Cum enim socrates est alterum est verum. et alterum est falsum. Cum autem non est ambo falsa sunt. neque enim verum est. neque falsum sortem languore vel sanum esse si omnino sortes non sit. In priuatione vero et habitu cum non sunt neutrum verum est. Cum vero est. non erit alterum verum. quia habere socratem visum ad illud quod est socratem cecum esse. oppositum est sicut priuatio et habitus. et cum sit non est necesse alterum esse verum. alterum falsum. Cum enim nondum natus est habere utramque falsa sunt. et visum cum habere. et cecum cum esse. In affirmatione vero et negatione semper sive sit. sive non sit. aliud quidem erit verum. aliud autem falsum. Languore autem socratem. et non languore socratem cum ipse sit. palam est. quia alterum verum. alterum falsum est. et cum non sit similiter languore cum non sit. falsum est. non languore autem verum. Quare in his solis proprietibus erit semper alterum eorum verum et alterum falsum esse. quecumque tamquam affirmatio et negatio opposita sunt.

Tunc ibi. Contrarium autem est bono. Hic philosophus ponit quasdam proprietates contrariorum. Et dividitur in quinque. Namque quinq[ue] ponit proprietates contrariorum. Secunda ibi Amplius. Tertia ibi. Amplius si socratem. Quarta ibi. Palam vero. Quinta ibi. Necessarium est auctoribus. Quo ad primum dicit. quod de necessitate bonum contrarium est malo in quantum bonum accipitur in habitu virtutis et actu. et malum in habitu et actu vice oppositi ad virtutem. Et istud patet per inductionem singulorum. In corpore enim quis enim non sunt virtutes et vicia. tamen sunt ea que virtutibus proportionantur. sicut sobrietati sensitiva prudenter. robori corporis. vel sanitati corporis fortitudo. rectitudini corporis. et membrorum ordinationi iustitia. et sanitati temperantia. et sanitatis consistit in tempera-

mēto complexionis. Et isto modo sanitati tamquam bono opponitur languor. ut malum et in animatu. iusticie et bono opponitur iniquitia. ut malum et fortitudini in utroque secundum corpore et anima. ut bono opponitur debilitas ut malum. debilitas enim timor cordis est. Similiter auctoribus inducuntur. semper igitur bono opponitur malum. nunquam enim bonum opponitur bono. Nonnam tamquam malum oppositum est malo sicut egestati cum sit malum in ciuibus quia impedit ciuiiles actus. opponitur superabundantia que impedit actus felicitatis. et ideo etiam est malum. Sed in paucis istud inuenitur. secundum quod malum est contrarium. quod non inuenitur nisi in ethicis et ciuibus et iconomis. vel in his que ad ciuilia et ethica habent analogias. sive proportionem. In aliis autem omnibus malum bono est contrarium.

Tunc ibi. Amplius in contrariis
Hic ponit secundas proprietates contrariorum dicas. quod non est necessarium in contrariis si alterum sit in natura reliquum esse. si enim per hypothesis ponamus omnia corpora sana. tunc stante tali hypothese si sanitas erit. languor non erit. Similiter si ponamus omne corpus terminatum esse album. tunc albedo quidem erit. nigredo autem non erit quia si esset oportere ea esse in aliquo corpore terminato. sed talia posita sunt oia alba.

Tunc ibi. Amplius si socratem
Hic ponit tertias proprietates contrariorum que est declarativa prioris. et est ista. quod contraria non possunt esse circa idem subiectum numero. quod sic ostendit dicas. si idem est modus opponis in contrariis qui est in incomplexis. tunc enim dicimus socratem sanum esse et socratem languore. enim non sit possibile quod hec insint eidem et in eodem tempore. non erit possibile quod cum alterum sit quod sit mulcum hoc sit et reliquum. cum enim sit et verum sit socratem sanum esse. tunc per eodem tempore non erit possibile socratem languore. alias nam actum in essent contraria.

Tunc ibi. Palam vero est quia
Hic ponit quartas proprietates dicens quod palam est quod naturaliter contraria habent fieri circa idem specie aut genere. languor enim et sanitas in corpore animalis naturaliter fieri habent. Circa enim idem numero nata sunt fieri contraria ut circa subiectum. scilicet circa idem sicut fieri sanitatis etiam sicut fieri fortitudinis. sicut albedo et nigredo circa lucem. et sicut graue et acutum in sono circa absolum quod scilicet est in utriusque.

Secunda proprietas

Tertia proprietas

Quarta proprietas

Postpredicamenta

et dulce et amarum circa humidum digestum, quod est in saporibus. habent etiam fieri circa idem genere. quia contraria sunt in eodem genere proximo vel remoto. languor namque et sanitas circa corpus animalis naturaliter fieri hunc. et sic sunt circa idem genere. et etiam circa spiritum animalis. Albedo atque et nigredo fieri habent in corpore terminato quod non est idem specie sed genere remoto. non enim oia terminata corpora sub eadem specie vel genere propinquorum sunt. Justicia vero et iniustitia hunc fieri in anima. que est eadem specie specialissima. quod non sunt nisi circa hominis animam que est eadem specie specialissima. et sic contraria sunt circa idem numero. idem species. et circa idem genere.

Cuncti ibi. Necessarius est autem omnis ponit quantum proprietatem contrariorum que est ista quod oia contraria vel sunt in eadem genere primo. vel in contrariis primis generibus. vel sunt genera contrariorum. et istud patet inductio. quia album et nigrum sunt in eadem genere primo. color enim genus est hoc contrario. Injusticia autem et iusticia que sunt contraria sunt in contrariis generibus primis. quod iusticia est in genere virtutis. et iniusticia in genere vicii. virtus autem et vicium sunt contraria genera. iusticie enim genus est virtus. iniusticie est genus nequitia sive vicium. Bonum vero et malum secundum se accepta et vel non sunt in aliquo sicut in genere. sed ipsa secunda sunt contraria genera. et sic sunt genera aliorum existentia. ad que alia multa vel omnia sicut ad genera reducuntur.

Circa predicta sunt dubia. Primum est An sp. unum contradictionem sicut verum. et reliquias falsas. sicut physis dicit in textu. Et videtur quod non. quod si sic autem veritas sp. erat. aut non sp. erat. si semper erat tunc sicut ab eterno. et sic fuerit et sunt plura eterna. Si autem hec veritas semper erat sicut falsa. tunc eius contradictionia est vera. hec scilicet veritas non sicut erat. et si hec est semper vera. tunc aliquod erat verum. verum autem non erat veritas. quod veritas erat quod non erat. quod falsum est et inconveniens. illud est quod sequitur. scilicet non semper erat veritas. veritas igitur semper erat.

Goalicum Alberti sic et probatio in oppositorum que est Augustini procedit. et est necessaria. sed considerandum est secundum dominum Albertum quod res de quibus est affirmatio et negatio dupliciter sunt. scilicet in esse. et in ipa rerum ordinabilitate. et hoc manifestum est per Alvincenam Galienum Alphorabium dicentes quod quoniam predictum concipiatur in ratione substantiae talis propositum est vera sive re existere. sive non existente. sicut enim homo sit animal. sive non. hec

semper est vera homo est animal. sive non animalis sensibile. et unum est substantia. quod homo est substantia.

Sed si ulterius inferatur. substantia est ens. quod homo est ens.

Dicitur quod non sequitur. quia ens vel entia accedit hoi vel animali. et non se claudit in intellectu eius.

Cum autem dicatur homo est animal. sufficit ad veritatem proponere substantia.

Orderatio predicationis ad subiectum. Cum autem additur animal est ens. et ens non est de ratione animalis vel hominis non erit ibi ordo substantia.

Libet enim unius ad alterum. et ideo si animal est ens. vel homo est ens. potest quod sit ens in actu. et hoc est contra hypothesim quae suppositum est quod non sic homo vel animal.

Et sequitur hoc doctrinam dicendum est quod ordinabilitas rerum in subiectu et predicatione equaliter est in rebus existentibus et non existentibus. dummodo possibiliter sunt ad existendum.

Et sic antea mundum hec propositio. mundus erit. fuit in ipsa ratione ordinabilitate.

Et si queratur. in quo fuit ordinabilitas rerum. qui non erant res.

Dicendum quod fuit in ipsis rerum rationibus.

Si autem queratur consequenter de illicis rationibus.

Dicendum quod fuerat in sapientia creantis et ordinantis.

Si autem dicatur. in sapientia intellectus primi sunt.

Ve unum et non unum ordinatum est ad alterum.

Dicendum quod res in sapientia intellectus prime causa duplicitate considerantur. scilicet ut res considerate et producatur. et ut intellectus quo intelliguntur et producatur.

Et primo quidem modo possibiliter est ad pluralitatem et diversitatem. non quidem in actu ordinantis. sed qui est in ordinabilibus.

Et hoc modo possibile est veritate esse de ipsis et enunciabilibus sunt ad veritatem quamvis numerus fiat enunciatio. et sic enunciabile redditum et similiter propositio possunt esse ab eterno. et

Tamen unum solum est actu eternum.

Et si queratur. Utrum tale sit creatum vel non creatum.

Dicendum quod est creatibile et non creatum secundum ordinem in hoc differat a creatione. quod creator nec creatus nec creabilis est.

Si autem hec que sunt in intellectu creantis accipiantur. ut in intellectus cuius creator non intelligit nisi secundum

Tunc verum est quod res in creatione sunt per modum intellectus creatoris. et nec sunt unum.

Nec multa nec inordinata. sed sunt idem quod ipsa.

At hec est Alvincenna doctrina qui dicitur cuius Porphyrio quod nulla species animalis existente potest intelligi substantia animata sensibilis.

Et constat quod non loquitur de intellectu intelligentis. quia sic nihil diceret. quia si nulla esset species animalis. nihil erit intellectus.

Sed loquitur de intellectu intelligibili.

Cum consideraret contradictionem et modo

Si est potentia et virtus et potest et potest et potest.

Increbilia sed non diffundenda. et in-

Ratione fuit unde non diffundenda. et in-

Fuit unde et alterum fuit. et fuit unde non diffundenda. et in-

Auctoritate et ratione unde non diffundenda.

Arestotelis

quod in nature ordinem nulla specie existente ad hoc inquantur est in se intellectualiter manet substantia animata sensibilis.

Secundum dubium est an malum opponatur bono contrarie cum tam dicunt Dionisius Augustinus pictagoras quod opponuntur prius naturae. **G**oalicus Alberti quod malum accipit duplicitate. scilicet formaliter et materialiter. id est aliud est malum unde malum. et aliud est id quod est malum. Malum enim unde malum non est nisi prius ostendit Dionisius dicens. si sumamus bonum nature in corpore. bonum nature anime. et bonum nature angelii tunc malum non dicit. vel ponit aliquam formam vel aliquod ens quod sit substantia vel accidentis contraria bono. sive illi forme quam dicit bonum est omnibus malum nihil ponit nisi boni ademptione sive corruptione et decurratione. sive diminutione sive aliquo quoque modo alio priuatio potest non minari. Et hoc modo dicit Dionisius malum corporis est contra naturam esse. malum anime contra rationes. malum angelii contra intellectum. sicut malum tibi contra gressum. et simili modo est in febris et aliis malis corporis. que sunt quod malum sunt nihil sunt nisi corruptio commensuratio nis compositionis in humoribus. vel compositionis in partibus et membris. Febris enim ex hoc quod est in materia putridus humor vaporans per corpus non est malum corporis. quia hoc etiam bono et sano accidit humoris quod vaporabiliter per corpus diffundatur. sed ex hoc quod vaporando corruptus et impedit modos et harmonias et commensurationes vere fin naturae sanitatis corporis ex hoc habet malum rationem. et ex hoc patet verum esse quod dicunt Boetius et Dionisius quod malum nunc est et nullus et quod non habet causas formaliter vel efficientem. sed est in causa vel preter intentionem et voluntatem. **E**t in hoc spectu consideremus dicimus quod entia quedam sunt essentie sive existentie. et quedam sunt entia que illis centibus existunt. Essentie sunt formae simplices ut genera species differentiae et intelligentie anime. et homini. quibus sunt non accedit corruptio. sed si corruptiuntur. tunc soli corruptiuntur per accidens. sunt in esse eorum que sunt harmonia et compositione in his in quibus sunt dicunt esse finis hoc quod sunt. His autem que sunt composta in quibus existentie sunt accedit corruptio per dissolutiones harmonie et compositionis que sunt in his que sunt. et ideo dicit Dionisius quod non corruptitur quid existenti. sed corruptio est ablacio vel dissolutione modi et harmonie que sunt circa ea. que ab essentiis habent.

Est ergo bonum formale corporis quo corpus dividitur bonum habitudo perfecta ad esse. et opus corporis in modis et harmoniis que sunt ad hoc. quod corpus perfectum sit in esse et ad opus. **C**orruptionem autem istius non est nisi harmonie talis et commensuratio destructio vel corruptio. et huius non dicunt nisi priuationes et corruptio pura et non essentia aliqua ad quam fiat harmonia alicuius sicut ad essentiam dantem esse alicui. Malum igitur corporis non est essentia aliqua sed corruptio modi commensuratio et harmonie. **S**imiliter est in anima bonum. et perfectum anime est per essentiam que est ratio vel rationalitas et convenientius dicitur ratio. bonum ergo anime est anima in omnibus virtutibus suis finis esse et a gere mensurata esse rationem. Malum ergo anime non est nisi istius modi commensuratio et harmonie ademptione sive corruptio et non contraria aliqua forma ad quam anima commensurata et proportionata mala sit ut faciat malum. Malum igitur anime sicut et corporis non est nisi priuatio. **E**odem modo accipitur bonum angelii. bonum enim angelii est commensuratum esse sub essentia que est intellectus agens purus et mundus. et bonus angelii est quod sit in esse et viribus et actu et opere commensuratio habens ad tales intelligentiam vel intellectum. Malum igitur angelii non erit aliqua forma illi commensuratio contraria. ad quam vel sub qua constituitur angelus malus ut malus sit in esse et opere. Sed malum angelii est violatio huius commensurationis et harmonie. quod non est nisi priuatione et corruptio. Malum igitur in omnibus opponitur bono sicut priuatio. et in hoc omnes catholici. condemnant manicheos. qui dixerunt aliquam esse essentiam mali. Si vero sic matur id quod quod est malum tunc ipius est actus corruptus circa modos et harmonias et commensurationes ad formam boni. et ille in quo est actus relinquens similes habitus. et illi sunt mali habitus. et hoc modo inter bonus et malum est contraries sicut hic dicitur. non tam quod contrarius actus et habitus habeat aliquam formam ex qua mali sunt. sed quia inquantum actus vel habitus sunt. relinquens aliquod ens in corpore. vel in anima. hoc est aliquam qualitatem que quia forma boni priuata est. et cum est qualitas dicitur esse contraria sicut claudicatio est gressus contrarius incessui recto. quia etiam gressus est quoddam ens actu. et caret perfectione rectitudinis quod est priuatio in claudicacione. et sic omnia contraria habent reduci ad priuationem et habitum. ut decimo metaphysice docet physis. quia albedo est habitus et forma

Postpredicamenta

Postpredicamenta
liberale modus per nulla
Anax
lo qd pte fij libera f
maz nō pte fij libera f

*Quod bono est bono sicut malo
malum.*

*Cont illa ut sit omni pte
ut cōq rōmenit pte
natus sit g̃nphiloi o nō
ut t̃la M̃nd pte amittit
naturā m̃lito q̃ dicit
t̃t. Det t̃i b̃cūdēt pte
m̃lito b̃cūd et m̃lito pte
t̃t pte b̃cūd m̃lito
t̃t pte b̃cūd s̃m̃lito
m̃lito fij q̃ dicit pte
et pte m̃lito pte pte*

*Si vnu fūciā dñm nō nō
nō nō*

ex q̃ uo est diffusio lucis in superficie. nigredo autem priuatio. qz est priuatio diffusio lucis in superficie umbrosa. et hoc modo album et nigrū sunt contraria. et similiter bonum et malum in actibus et habitibus. et sic intelligitur dictum philosophi.

Tercium dubium. quare bonum non opponitur bono. sicut vnu malum alij malo. **S**olucō Alberti. bonū vt dicit philosophus scđo ethicor̃ est ex una sola causa et tota et integra. et ideo est uniforme. uniforme vero uniformi nō opponitur. neq; opponi potest quia uniforme cū uniformi conuenit. Et dicit ph̃us q̃ omnia consona sunt vera et bona. s̃lm̃ at dissont a bo et malā statī disponat a bono. **E**t intelligitur ista de bono et malo simpliciter dictis. et nō de bono et malo dictis p̃ accīs ut hic et nūc. qz sic nihil. phibet idem esse bonū et malū. sicut secari et vni que sunt quādam mala sunt bona hic et nūc. et huic. Mala vero est ex singulis defectibus. et id potest vnu malū aliū contrariari quo egestati que est quoddā malū contrariāt supabundantia q̃ est eius quoddā malū.

T quartū dubiū est. an si vnu contrario in natura nō necesse sit reliquū esse sicut dī in textū. **E**t videtur q̃ non. qz dicit ph̃us scđo de celo. oppositū volēs si vnu contrario est in natura q̃ op̃ret reliquū esse.

Solucō sic vt in textū dictū fuit. **A**d obiectū in oppositū dicendū q̃ illa. pp̃o nō est vera de esse in actu tm̃. sed etiā de esse in actu vel esse in potentia. et de contrariis que mutuo se expellunt circa idē subiectū. qz tunc si vnu contrariū est subiectū eius est. et si subiectū eius ē s̃ig reliquū contrariū est in potentia. qz subiectū illud est in potentia ad alterū contrarium. **C**el dicendū q̃ ph̃us ibi loquitur de contrariis p̃ceptis in quibus valet talis consequētia. **E**t iā veritātē habet fm̃ q̃ contraria consideratur q̃stū ad actionē et passionē quād ad seūicē habet.

T Quintū dubiū est. quomō intelligitur dictū philosophi q̃ bonū et malū non sunt in genere. sed diversor̃ generā. **S**olūtio Alberti et Ulrici bonū et malū non negantur simpliciter esse in uno genere inq̃stū sine contraria cum sint in genere qualitatis. **S**ed negantur esse in genere eorū que fm̃ mores determinantur. sed sunt genera eorum quia omnia que fm̃ mores determinantur continentur sub hoc genere quod est bonum vel

malum. scđtū prius autē.

Prius autem alterum altero dicitur quadrupliciter. **P**ri p̃mo quidem ei proprie fm̃ te

pus. fm̃ quod scilicet antiquius alterum altero et senius dicitur. in eo em̃ q̃ tempus amplius est. et antiquius et senius dicitur. **S**ecundo modo au-

tem quod non conuertitur fm̃ subsistendi consequētiam. vt vnu p̃p̃o bus prior est. **B**uobus enim existentib; mox consequens est vnum esse vno autem existente non est necessari um duo esse. idcirco non conuertitur ab vno consequētia vt sit reliquum. **P**rius autem videtur illud esse a quo non conuertitur in eo quod est ēē consequētiaz. **T**ercio vero fm̃ querendam ordinem prius dicitur. quemadmodum et in disciplinis et in orationib; **N**am in demonstratiis disciplinis est prius et posterius per ordinem

Elementa enim in geometria priora sunt his que describuntur per ordines sed et in grammatica elementa priora sunt syllabis. et in oratione similiter probemium enim prius est narratio ne per ordines. **M**plius supra ea Quarto que dicta sunt quod melius est tho norabilius prius esse videtur. Consueuerunt autem et plurimi honorabiliores et magis dilectos a se priores dicere apud se. **E**st quidem et pēne alienissimus prioris hic modus. **N**odi itaq; qui dicti sunt de priore isti sunt. **E**videtur autem preter eos qui dicti sunt alter ēē prioris modus eorum vero que conuertuntur fm̃ esentie consequētiam. quod alterius quomodolibet causa est. digne prius natura dicitur. quia vero sunt quedāz huiusmodi. palam est. esse namq; hominē conuertitur fm̃ ēētie consequētiam ad verā dese orōez. nā si ē homo

*p̃ f̃i t̃p̃i
c̃o ãp̃d l̃i p̃f̃f̃i q̃ñ
c̃o fm̃ ordīt̃
c̃o fm̃ d̃g̃m̃t̃e
c̃o fm̃ r̃f̃t̃r̃t̃e q̃ñ*

**Tempore nativitatem primus ordi
ne dicitur honoris
Causam causata dicitur esse prior**

Vera est oratio qua dicitur. quod est homo
et convertitur homo quod est. nam si vera
est oratio qua dicitur homo est. homi
nem esse necesse est. Est autem vera
quidem oratio nequaquam causa quod
sit res. veritatem videt res quodam
modo causa ut sit oratio vera. dum enim res
est aut non est vera oratio aut falsa di-
catur necesse est. Ideoque secundum quoniam modis
prior alterum altero dicitur.

Prius autem alterum altero dicitur
Istud est capitulo secundum in quo physis determina-
tum de secundo postpredicamento quod est prius. et
dimidiat in duas partes principales. quod prior po-
nit quatuor modos prioris. Secundo additum que
dā modū. Secunda ibi. Tertia autem. Prior in qua
tuor secundum quod ponit quatuor modos. Secunda ibi.
Secundo vero. Tertia ibi. Tertia vero. Quarto
ibi. Amplius. Prior in duo. quod primo ponit
intendit. Secunda psequitur intendit. Secunda ibi.
Prior quidem. Prior dicit. quod alterum dicit quod prius
pliciter prius altero. Primo et prie vnu est prius
us altero secundum tempus. sicut id quod est ante quius
seu senius altero. dicit hoc modo prius. sicut homo
dece anno prior est homo septem anno. et dicit
physis quanto metaphysice quod bella medie fuerunt
ante bella troye et bella troye ante bella romana

Secundo modo dicit illud prius altero a quod non
convertit subsistendi consequentia. et hunc vnu est
prius duobus. quod duobus ex parte sequitur quod duo
sunt. et id non convertit una ab uno ad duo. i. pos-
sito uno non necessario ponunt duo. **Tertio**. Secundo modo vnu prius altero dicit secundum quendam ordinem
sicut in disciplinis demonstratibus et orationibus
rhetorica. in talibus enim est prius et posterius
secundum quendam ordinem doctrine. Elementa enim in geo-
metria sunt punctum. linea. circulus. angulus.
et hominum priora sunt ordine elementali descrip-
tione et compositionibus figurari. et singularium. si
altera. sicut triangulus et quadratus et circulus. vel quan-
tum circuli et trianguli inveniuntur. Sic in grammatica
elementa litterarum hora sunt syllabis. et syllaba
dictioribus. et dictiores orationibus. Et in oratione
rhetorica hunc modo prius est narratio. et nar-
ratio per petitionem. vel accusacionem. **Quarto**
vnu dicit prius altero. quod est honorabilis et
dignus. et melius. consequunt enim plurimi quod

ruz indicuntur non potest in toto esse falsum. honora-
biliores et a se magis dilectos vocare priores

Est enim iste mortis alienissimum potest. isti igitur
sunt quatuor modi quod magis famosi et vulga-
ti sunt. quibus ut dicit Boethius. **Aresto**. additum vnu
quod ante tempus suum non fuit. et est ille quod est in illa
quod convertitur secundum essendi rationem. et vnu est altera
causa. et hunc modo prius quilibet secundum genus
genus cuius fuerint causa. **Causa** enim in actu et effec-
tus convertitur secundum essendi rationem. et tunc dignus
est ut causa natura sive naturali ordine potest esse
factum. **Natura** autem quedam hominum sunt palam est. quod ho-
mines esse convertit secundum essendi rationem. cum hoc quod est
vera oratio esse et hoc est hominem esse. Nam secundum
secundum rem homo est. vera est et ratio quod homo est. et
sic oratio vera nequaquam causa est ut res sit. sed contra. res quodammodo causa est ut oratio sit vera.
Ab eo enim quod res est vel non est. ratio que secundum res
significat vera est vel falsa. si igitur causa potest esse
suo causato. tunc necesse est quod quoniam modis vnu
dicatur altera prius.

Incident dubia. **Prius** est autem tunc
quoniam sunt modi potest et non plures neque pauci-
ores. **Et** videtur prior quod non est. quod physis multo
plures assignat in quanto metaphysice. quod prius
in loco prius secundum motum et alios. **Secundo**. nihil
est prius secundum tempus. igitur prius modus est inco-
uenienter positus. **Ans** patrum. quod prius secundum prius. sicut nul-
lum est in tempore principium. quod est infinitum. ut et physica
octauo physico. **Tertio**. secundus modus inco-
uenienter assignatur. quod una est inter partes. sicut prius
de quod est hic sermo est in incompositis. igitur prius
a quod non convertit subsistendi una. non dicitur prius. **Quarto**. a parte integrali ad totum non
convertit subsistendi una. ut et p. p. hic in textu de
centem. quod non sequitur vnu est quod duo sunt. quod est in
integrali est suo toto potest. secundo modo prius. sicut hunc
est falsus. quod secundum p. v. metha. in diffinito ali-
quatum prius integrali cadit totum. sicut diffinitus
prius est diffinito. per phis. vi. topicorum.

Quinto. secundo modo genus prius est specie. ex
quo ab eo ad speciem non convertitur consequen-
tia. ut dicit physis. secundum hoc est falsum. tunc quia
in primo de anima dicitur. vnu est singularis
est aut posterior est suis singularibus. **Eti**
am genus et species sunt relativa. quod sunt simili-
natura. et per consequens genus non est prius
specie. **Et** simili modo argui potest circa quoniam
tum modum de causa et causato. **Solutio**
Alberti sic. quia omne prius alio aut precedit
ipsum ordinem. aut naturam. **Si** prius scilicet
est ordine. hoc est tripliciter. aut ordine temporis

Dicatur et dicitur quod
q. q. secundum tempus non secundum
et secundum modum. sed
secundum causato.

Quarto

Vnde prius secundum modum prius

Fusca quod
prioritate

Postpredicamenta

Aut discipline. aut dignitatis. Si prior mō. sic ē primus modus. Scđo mō est tertius modus. Tercō quartus modus. Si natura hoc ē duplicitas. aut natura q̄ est principium a quo nō cōuerti ē subsistendi p̄na. et sic est scđos modus aut a q̄ cōuerti subsistendi p̄na. et sic ē quartus modus. Verē tñ est q̄ plures sunt in toto mō prioris q̄ hic sunt politi. ex q̄ generalis rō prioris est ee. p̄pinq̄us p̄ncipio. quot modis igitur p̄t sumi p̄ncipiū et quocunq; modis pot esse aliqd. p̄pinq̄us p̄ncipio quocunq; mō sumi p̄to. tot modis diversis dī prius. s̄z h̄ p̄t pluribus modis cōtingere q̄ hic ponuntur. et ergo dīnter sumū ē modi prioris scđm Aug. Aresto. q̄nto metha. et in p̄posito. q̄r scđm Aug. vñū ē prius altero q̄ttuor modis. Prior eternitate. et sic deus est p̄us vniuerso. deus em̄ p̄cessit mūdō p̄ q̄ vniuersitas entū intelligi nō dura tōne t̄pis sed eternitatis. Scđo mō dī prius t̄pe. sicut flos p̄or est fructu. Tercō electio et sic fructus p̄or est flore. Quarto origis. et sic materia p̄or est rebus ex materia cōstitutis. scđm. p̄o q̄nto methaphysice dic̄ p̄us respectu aliquis p̄ncipū. et sic illud est prius q̄d illi p̄ncipio est. p̄pinq̄us. posterius p̄o quod est ab eo remotius. P̄ncipiū p̄o sumi potest tripliciter sc̄z vel in quantitate. vel in cognitōe. vel in esse et iō omes modi prioris ad aliquē illoꝝ reducuntur. Et q̄ duplex est quātitas sc̄z cōtinua. et discreta. iō dī duplicitate vñū altero p̄us altero. sc̄z scđm quātitatē cōtinuā et discreta. scđm quātitatē cōtinuā vñū dī prius altero tripliciter. sc̄z scđm locū. scđm motū. et scđm tēpus. scđm locū ut i determinado aliquē locū. illud q̄d ē illi loco p̄pinq̄us dī p̄us. Illud p̄o quod ab eo est remotius dī posterius. sicut respectu loci sursum ignis dī prior. et respectu loci deorsum terra. scđm tēpus p̄o vñū dic̄ prius altero duplīciter. Uno modo respectu p̄teriti. et sic illa sunt priora q̄ magis a p̄nti nunc sunt distantiā. Scđo modo respectu p̄ntis nunc. et sic illa sunt priora que p̄nti nunc sunt p̄pinq̄ora. scđm motū etiā vñū dic̄ prius altero duplicitate. Uno modo in naturalibus. et sic puer prior est viro. q̄r a pueritia sit motus in senectū. Scđo modo in voluntariis quo illi dic̄unt p̄ores qui in potestate sunt constituti quo est mouere et regere inservires. scđm quātitatē p̄o discretā dī prior qui est alicui determinato vicinior et remotior posterior. scđm cognitōe p̄o vñū esse prius altero cōtingit duplicitate. sc̄z scđm sensu. et scđm intellectu. Unde vñia sunt priora scđm intellectu singularib; singularia p̄o scđm sensu. et similiter

passiones simpliciū priora sunt passionib; cōpositoz. Ad obiecta in oppositū. Ad p̄mū est dicendū. q̄ in q̄nto methaphysice distinguitur prius inq̄tuū est differēcia entis. Hic autē principaliter scđm q̄ est passio eoz q̄ sunt in generibus p̄dicameoz inq̄tuū consideratur a rō. et sic sumptū habet omnino diuersos modos. Unde qui principaliter intenduntur hic ibi omituntur. et econverso. et sic cōcedendū est iuxta predicta q̄ non ponit hic omnes modos prioris. nec etiā illos ad quos omes sunt reducibilis. tamē enumerat sufficiētes ad suum p̄positum et quosdaz alios ad illoꝝ manūfēstatōez. Ad secundū dicendū sicut dicit ph̄ns quinto methaphysice q̄ prius et posterius sumuntur in tēpore p̄ cōparatiōnem ac p̄sens nunc signatuꝝ. sed econverso in preteritis et futuris ut tactu est. q̄r in preteritis remotius ab hoc nunc est prius. In futuris propinuꝝ. huic nunc est prius. Ad tertium dicendum q̄ aliquādo consequētia est inter p̄positiones tame ratione incoplexoz. et tunc illud incōplexum in consequēte racōne cuius sequitur antecedēs et nō econverso est prius illo in antecedente racōne cuius antecedēs insert consequēs. Ad quartū dicendū q̄ omnis p̄s integralis sine qua rotuz non potest esse est prior toto secundo modo prioris. Et si dicatur. Aliqua pars talis diffinitur p̄ suum rotū. igitur est posterius toto. Cōceditur q̄ sit posterius toto alio aliquo mō ut forte q̄nto. qui est in causando. sed nō secundo mō qui est in consequendo. sicut ad p̄ncipiū speciale sequitur conclusio in terminis generalibus. et nō econverso. ut ad hanc. Omnis triangulus habet tres angulos. sequitur hec figura. habet tres angulos. ubi p̄ncipiū est prius quinto modo. id est in causando. sed p̄ncipiūt prius secūdo modo. i. in consequendo. Unde secundus modus nō debet ponи prior scđm naturā. s̄z scđm consequētiaz. et quintus modus prior scđm naturā sive causalitatē. Unde merite dicitur Tempore. natura. prius ordine. dic̄t et honore. Causa causato dicitur esse prior. Ad q̄ntum dicendū q̄ genus prius est scđm secunduz modū. licet em̄ posterius sit scđm viā abstractio nis vñiuersalis a particulari. est tamen prius scđm naturam sicut dans esse et rationem specie bus. Ad confirmatiōnem dicendum q̄ genus et species. causa et causatum. signum et signatum accipiuntur duplicitate. Uno modo formaliter. et sic procedit argumentum. Alio modo materialiter p̄ his que subsunt intētōib;

Concepit et amavit episcopus fiefus **A**restotelis

et si excedit quod hic dicit.

Decundū dubiū est. quare phīs non enumerat hic modos posterioris sicut pīrius. **S**olucio Alberti. prius dīr relative ad posterius. gō ex distinctione vnius cognoscit distinctione alterius. qz tot mōis dicit vnu oppo sitor quod modis et reliqui.

Tercū dubiū est. quō prius dicit de suis modis an vniuocē. equiuocē. vel analogie. **S**olucio analogice. qz pīrius dīr de pīmo mō. qui inter om̄s est principalior ad quē aliū fīm ordinē quo positi sunt reducūtur. qā prius sumptū est fīm rōnez numerātis. qd ex transuersus adiacet ut mensurās. et qd prius est pī modū numeri mensurātis simplē est pīus. et sic dīr prius. cuius tēpus in pīterito amplius trāscurrit. et hoc mō eternitas est ante tēpus duratione. et ea q̄ sunt eterna sunt ante spālia.

Quartū dubiū est. an cōuenienter antiquis et seniis dīr ec pīrius. **E**t videt q̄ nō qz decē precedunt viginti. gō res decē annorū dēbet pīcedere ea que est viginti annorū. **S**olucio sic ut patuit i textu. **A**d obiectuzi op̄positū est dīm. qz decēs pīcedunt viginti in comparatione ad idē subiectū. hō em pīus habet decē annos q̄ viginti. **H**z in comparatione ad diuersa subiecta viginti pīcedunt decēs. ut homo virgini annoz pīus fuit genit⁹ q̄ hō decē annoz.

Quintū dubiū est. an phīs in secūdo mō prioris bī dicat q̄ ab uno ad duo non cōuerit subsistendi pīna cōcludēs ex hoc vnu esse pīus duobus. **E**t videt q̄ nō. qz vnu resultat ex actu et potētia ut dīr octano methafīs. gō uno exite duo sunt. scz actus et potentia. **C**ōfirmat. Unuz ē mensura duoz. s̄z mensura relatiō dī ad mensurātū. gō uno exite duo sunt. qz relatiua sunt s̄l natura. **S**olucio sic qz pīnāz subsistendi cōuerit ē pīnāz valere a subsistentia vni ad subsistentiā alterius. s̄z non pīna vnu est. gō duo sunt. gō non cōuerit tāl pīnāz. et sic dicit phīs bī q̄ vnu prius ē duo bus. et vlt̄ om̄ne superius pīus inferiori. ut atal hōie. et homo suis indimidiis. **A**d obiectū dīm q̄ vnu accipit duplī. Uno mō transcen denter et sic cōuerit cā ente. et de tali nō loquit̄ phīs in textu. **A**lio mō accipit vnu vt pīci pīnū numeri. et de illo dicit textus. q̄ vnu est pīus duobus. **A**d cōfirmationē dīm. q̄ verū est in potētia. qz sui replicatioē pīt numerū con stiture et cōstitutū mensurare. Iz tñ ex hoc non legitur q̄ uno exite duo sunt.

Tertū dubiū ē. an tercius modus prioris sit ab alijs distincus. cū tñ om̄e pīus sit prius ordine. **S**olucio sic. qz tercō modo dīr prius vnu altero fīm quedaz ordinē qui. s̄ est disciplinis. qz em om̄e pīus dicit ordinē pī ordo in cōi acceptus facit aliquē distinctū. modū s̄z ordō qdaz i disciplinis fīm quē i de mōstratinis elemēta pīora sunt his q̄ pī ordinē describitur ex his i in orōne rhetorica. pīmī pīus narratōe sicut in textū dīctū fuit.

Septimū dubiū. quō deseruit q̄rt⁹ modus veris pīdicamētis. **S**olucio. pīdica mēta ordinātū ad seinuicē sic q̄ substātia pīor est alijs. qz est honorabilior alijs. et hoc modo etiā in qualibz cathegoria dignū prius est mīnus dīgno. hoc tñ vez est q̄ fīm aliū et aliū re spectu spēs prior est genere. et genus spē.

Octauū dubiū. quare nō ponit̄ur prius loco. **S**olucio Alberti. ille modus nō modo seruit veris pīdicamētis ex quo ordo localis solum est in quibusdā scz in corporib⁹ et nō inter ea que in pīdicamētis ponit̄ur. aut dīcendū fīm cundē q̄ modus ille sub quarto comprehendit. quia quod in ordine corporū est perfectius et honorabilius. hoc alijs cor porib⁹ pīfertur. **Q**uomodo corpora celestia alijs preferuntur cī talis sit ordo localis quālis corporum locatoz. et ecōtra ut dīct̄ phīs quarto phīsicoz pīo celi.

Monū dubiū est. propter quid phīlosophus dīct̄ primo pīus dici quadrupliciter. et postea sup̄addit quintū modū. **S**olucio primi quattuor modi fuerunt ab antiquis positi et magis famati. sed quintū sup̄addit quī ante tēpus suū nō fuit.

Simil autē dīct̄ur simpliciter quidē et pīrie quōz generatio est in eodē tēpore. neutrū em neq̄ prius neq̄ posterius ē eoz. s̄l itaqz hō dīct̄ur fīm idē tps. **N**aturalēt̄ etiā s̄l sunt quecūq̄ cōveritūt̄ qdem fīm qd̄ est ee pīnāz. sed nequaquā ē cā alterū alteri ut sit. ut in duplo et dimidio cōveritūt̄ em hec. nā cū sit duplū. est dimidiū. et cū sit dimidiū. est dupluz. sed neutrū est causa alteri ut sit. **B**icuntur etiā summl naturaliter et q̄ ex eo dem genere et diuerso diuidūt̄ a seinui tē. ediuerso at̄ diuidi dīct̄ q̄ fīz eadē

Vnde q̄ mo⁹ sit C. pīsto
alij

Alia pīz. pīz. loco idē

Postpredicamenta

divisionem sunt. ut gressibile volatile aquatile. hec cū e diverso diuiduntur. que sunt ex eodē genere. aīal nāqz dividit in hec. volatile et gressibile et aqz tile. et nihil horū prius et posterius est. sī sī p naturā hec ēē vident. Diuidit at et singulū horū in species rursus. ut gressibile animal et volatile et aquatile. erūt ergo et illa sīl naturaliter quecūz ex eodē genere sīm eandē divisionem sunt. Genera vō sp priora sunt. neqz ei conuertunt sīm qd est ēē consequētiaz. vt cū sit aquatile est animal. cū vō sit animal nō necessē est vt aquatile sit. Hīl ergo p naturā dicuntur quecūz conuertunt qdē sīm qd est ēē consequētiaz. sī ne quaquā cā est alteruz alteri vt sit. Et ea que ex eodē genere e diverso diuiduntur ab iniūce. Et similiter simul sunt quorum generatio in eodem tempore est.

Similūt dicitur simpliciter qdē. Istud est tertium capitulū in que phs determinat de tertio postpredicamento qd est simul. Et diuidit in duas ptes. In pria parte ponit modos simultatis. Scđo remouet quoddaz dubiū. Scđa ibi. Genera vō. Pria pars diuidit in tres ptes. sīm q ponit tres modos simultatis. Scđa ibi. Naturaliter. Tercia ibi. Dicitur autē. Primo dicit sic. q illa dicunt simpliciter et prie simul. que sunt coequa siue quoqz generatio sic esse generata est in eodem tempore. ita q simul sunt et genita et manetia eodē tempore. et sic neutrū est altero prius neg posterioris. et talia dicuntur simul sīm temporis. **T**unc postea ponit scđm modos dicēs q naturaliter simul sunt illa q conuertunt sīm essendi cōsequētiā. ita tñ q neutrū est causa alterius. et sic duplū et dimidiū dicitur esse simul. qz si duplū est. dimidiū est. et ecōtra. si dimidiū est. duplū est. et tñ neutrū est causa alterius. qz in forma relatiōis simul sunt. **D**icitur tertio aliqua simul que etiā sunt simul natura differētie. que ex opposito diuidit ali quod genus. sicut iste differētie gressibile volatile. aquatile. qz nihil istoz videt esse aut p̄us aut posterioris altero. sī videntur esse simul sīm naturā. Singulū autē horū rursus vltē.

ori diuisione diuidit in spēs. Gressibile in homine et equū. volatile in aquaz et vespertilio ne. qz vnu est habens alas membrales. alterū autē pennatas. Aquatile auctē in pisces natantes pennis. et in ea que natat motu pedū sicut rane. **E**t ut igit̄ illa diuidentia simul natura in illo qd diuidit qcumqz et eodē genere vel spē sīm eandē diuisionē sumpta sunt.

Tunc ibi. Genera vō semp priora. Hic phs remouet quoddaz dubiū. Et diuidit in duo. qz primo facit hoc. Scđo resumit dicta. ibi. Simul ergo. Prio dicit. q genera semp sunt priora differentiā. et nō conuertunt cū iphis. qz bene sequitur. si aquatile ē animal est. sed illud nō conuertit. si animal est. q aquatile. **T**unc recolligit dicta dicēs. simul ergo sīm naturā siue natura dicuntur que conuertunt ita q neutrū est causa alterius. et etiā illa que sunt sub eodē genere. et ex opposito genus illud diuidentia. et quoqz generato est in eodē tempore. et hec est recapitulatio modorūz simul sīm ordinē retrogradū. qui patet etiāz in his versibus ordine recto. Tempore dico siml. quo rū generatio nunc est. Que conuertuntur dicimus esse simul. Suntqz simul spēs gen⁹ vnu conuidentes.

Circa textū incident dubia. **P**rimū est. An modi simultatis sunt insufficienter assignati. **E**t videf q non. qz simul et prius sunt opposita. sed tot modis dicēs vnu oppositorū quot modis et reliquā. qz sunt qnqz modis priora. **S**ecundo sic. Ultima cōtiguitate sunt simul. vt dicit phs sexto phisicō. et nō sīm aliquē modū hic positiū. igitur etiā. **S**e cūda pars antecedētis patz. qz non simul tempore. qz eoz generatio nō est in eodē tempore. Nec secundo modo. qz cōtigua nō sunt relatio cū sint quāta. Nec tertio mō. qz nō diuidunt aliquē genus. **T**ercō. Aliqua dicuntur esse simul loco et nō aliquo p̄dicto modoz. quia nec sīm primū nec sīm scđm nec sīm tertium. vt de se manifestū est. **Q**uarto. sunt pauciores modi. qz illa que conuertunt et neutrū est causa alterius sunt simul tempore. et cuī generatio eoz est in eodē tempore. ergo primus et secundus modus nō distinguuntur. **Q**uinto. impossibile est dare duas species eque p̄mas sub aliquo genere. qz species rerū sīm phs quicqz metaphysice se habēt et numeri. sī vnu numerus est prior alio. **S**exto. Affirmato et negatio sunt due species enunciatiōis. sī affirmatio est prior negatōe. igitur nō est ponendum.

Subito spīa spīo
Fūsible homo
Quē māmille
Hōz rōnaleb

Spīle
Spīle
Spīle

Aīle
Volatīle
Gressibile

Spīle q̄ p̄neb v̄ rane
Spīle q̄ p̄neb v̄ p̄neb
Spīle v̄ p̄neb
olabile ut 3 glōp̄a
Spīle

Gressibile v̄t
Homo
Vaca

Aristotelis

Suffredna

tercius modus. Solutio sic Quia ea que sunt simul vel sunt simul tempore vel natura. si primo modo sic est primus modus. Si natura h^e est dupl' vel dependet ad se in se tamen neuter est causa alterius. et sic est secundus modus quo relativa debent esse simul vel ambo dependet ab uno tertio. quod est eadem divisionem ex equo dividunt. et sic est tertius modus quo simul dicitur due species. Ad obiecta in oppositum Ad primum est dicendum quod simul et prius non sunt oppositae dicit Albertus sed magis displicata. Quia prius opponitur ei quod est posterus et sic simili quodammodo prius prius et posterius non tamen communiter et in genere. sed solum in specie prius enim prius tempore et natura. et ergo non sunt tot modi sicut patuit sicut multatis quod sunt modi prioritatis. sed tamen duo modi principales scilicet simul tempore et natura. Ad secundum dicendum quod ille comprehenditur sub primo modo quo aliqua dicuntur simul tempore vel dicendum quod simul dupliciter accipitur uno modo generaliter pro qualiter conuenientia in uno tertio. et sic continet subiectum in loco. et simul in motu. qui modi hic non enumerantur ex quo non conuenient universalibus que sunt in genere ut dicibilia vel particulis que sunt in genere ut subiectabilium quod modicum valeret ad cognitionem verorum predicationum et sic non capitur hic simul. Alio modo capitur simul proprius pro illis modis qui valent ad cognitionem verorum predicatorum a posteriori. et sic ponuntur solum tres et ita accipitur simul in proposito. Et per hoc patet solutio ad tertium. Quia duo corpora non possunt esse in uno loco proprio. etiam esse in loco solum conuenit corporibus. et non omnibus. Alii dicunt quod comprehenditur sub primo modo. Ad quartum dicendum licet illa que conuentuntur sicut existentiam sunt simul tempore tamen alia ratione sunt simul tempore. et simul natura. Quia in quantum simul in eodem instanti producuntur sic sunt simul tempore et in quantum intelliguntur esse simul in aliqua creatura sic dicuntur simul natura et ita illi duo modi non coincidunt. Ad quintum et sextum est simul dicendum. quod species dupliciter comparantur uno modo inter se. et sic una est alia perfectior et per consequens etiam prior. Alio modo comparantur in ordine ad genus. quod equaliter pertinet et sic dictum coequetur in alijs sepe dictum est.

Secundum dubium est an p^{ro}p^{ri}a simultas sit bene assignatus quo aliquis dicuntur simul tempore

qua eorum generatio est in eodem tempore.

Et videtur quod non. quia puer et senex modo viventes sunt simul tempore. et tamen eorum generatione non est in eodem tempore. Solutio sic omnia illa dicuntur simul que simul terminat generationem et corrupti^{onem}. sicut subiectum et sua propria passio. sicut homo et risus ille. et consimilia. licet enim subiectum prius causalitate sit sua propria passio. tamen sunt simul tempore.

Ad obiectum in oppositum dicendum quod licet puer et senex sint simul tempore sicut in aliquam parte durationis. non tamen sicut in totam durationem. nec sufficit quod sit idem tempus sicut essentia. quia cunctum unum tempus omnium temporalium. sequetur quod omnia preterita et futura essent similares. quod est inconveniens. et ergo simul dicuntur tempore que simul incipiunt et desinunt.

Tertium dubium. An sicut secundum modum ea dicuntur simul que conueniuntur et neutrum est causa alterius. ut relativa. Et videtur quod non. quia causa est ad cuius esse sequitur aliud. sed ad esse unius relatiuum sequitur aliud ergo unum est causa alterius. Solutio sic ex quo conueniuntur in forma relationis simul sunt natura. et per consequens unum non est causa alterius. quia causa naturaliter prior est suo causato sine suo effectu. Ad obiectum in oppositum est dicendum. licet ad esse unius relationis sequatur esse alterius relationis. propter conuenientiam in forma relationis in qua sunt simul. non tamen unum sequitur aliud causaliter et sicut naturam. sicut effectus sequitur causam suam.

Quartum dubium est. An tertio modo bene dicuntur simul que sub eodem genere sunt. sicut due differentiae que genus dividunt et species que per illas differentias constituntur. Et videtur quod non. quia quecumque sunt simul in aliquo conueniunt. sed illa que econtra dicitur genus in nullo conueniunt. quia alias opposita inessent eidem. Solutio sic. quia differentiae generis equaliter scandunt eius potestatem. et ergo constituit etiam species sub genere coequalitas. simul autem nominat quando coequalitatem. Ad obiectum in oppositum dicendum est quod licet ea que opponuntur non possunt esse simul in eodem numero vel specie. possunt tamen esse simul dividentia genere. et quod dividentia unum genus sunt simul ut dictum fuit in solutio argumentorum primi dubij.

Multis autem species sunt sex. generatione corruptio. augmentum. diminutum. alteratione. sicut locum mutato. alii itaque modi

// Briareo de Roffe ab aliis ad eam

Cognitio de Roffe ab eis non erat

2 i

Postpredicamenta

tus palam est qz alij ab inuicem sunt. non enim est generatio corruptio. neqz augmentum diminutio. neqz alteratio secundum locū mutatio. similiter autē et alijs. In alteratione vero habet quādam questionem ne forte necessarium sit id quod alteratur. per aliquam reliquum motionum alterari. hoc autē nō ē verē nam pene secundum omnes passiones aut plures. alterari accidit nobis. nulla aliarum motionum communicat. nam neqz augeri necessarium ē qd p passionem mouetur. neqz minui. sumūter autem t in alijs. ideoqz alia erit pē alios motus alteratio nam si eēt eadē oporteret id quod alteratur mox augeri vel minui. vel quandam aliarum consequenciam motionuz fieri sed non ēt necesse. Similiter autē t quod augetur aut aliqua alia mutatione monetur altrani oportebit. Sed sunt quedam creſcencia que non alterantur ut quadragulus circumscripto gnomone creuit qdēz alteratiū vero nihil est factū sed et in alijs huiusmodi. quare alijs sunt motus ab inuicē. Est autē simpliciter qdēz motui quies contrariū. his vero que p singula sunt generationi quidein corruptio. augmento vero diminutio b̄z locum vero mutationi quies maxime videtur oppositum esse t forte in contrarium mutatio. vt ei que inferius ē ea que superius est. t ei que superius ē ea que inferius est reliquo vero assignatorum motuum non ēt facile assignare quod contrarium. videtur autē neqz esse aliquid ei contrarium. nisi quis et in hoc b̄m qualitatē quietem opponat. aut in contrarium qualitatis mutationem sicut t in mutatione secunduz locū quietem b̄m locum. aut in h̄ru lo cum mutationem. est enim alteratio mutation secundum qualitatē qua propter opposita erit secundum qualitatē

mutationi quies secundum qualitatē aut in contrarium mutatio qualitatis vt album fieri ad id quod est nigrum. alteratur ei in h̄ru qlitatē mutatio scā

C Motus autem species sunt ser. Istud est quartum capitulū in quo phs determinat de quarto postpredicamento qd est motus Et dividitur in tres partes pncipales. Primo enumerat species motus. Et cū hoc ostendit eas esse differentes ab inuicē. Secundo mouet vna dubitationē t soluit eā. Tercio prosequit de vna ppietate motus que est contrarietas secunda ibi. Est autē tercia ibi. In alteratione. pma in duo. pmo enumerat spēs motus. secundo ostendit istas spēs ēt differentes ab inuicē. ibi. alijs itaqz pmo dīt q̄ sex sunt spēs motus sc̄ generatio corruptio augmentatio diminutio alteratio t locumutatio. Et dīt iste spēs a se inuicē Quia generatio nō est corruptio. nec angustatio est diminutio. nec alteratio est b̄m locumutatio. Et similiter est in alijs

C Tunc ibi in alteratioē Hic phs mouet vnam dubitationem t diuiditur. Quia primo mouet eam. secundo soluit eam. ibi hoc autē. Et hec in duo. b̄m q̄ probat i tentum suum duabus rationibus. secunda ibi. Similiter autē primo dicit q̄ de alteratioē h̄z dubitationem. Quia illa nō videtur esse distincta species motus. Quia omne quod alteratur videtur alterari per aliquā aliam mutationem. sed philosophus ipse soluit per intentionem dicens q̄ assūptum non ēt verum. Quod pb̄t duabus rationibus prima. quia subiectum videtur alterari b̄m omnes passiones vel ad minus b̄m plures. nulla alia mutatione in subiecto facta. Quia illud quod alteratur per aliquam passionem. hoc nec necessario augetur nec necessario diminuitur. t similiter est de alijs. ergo alteratio est preter alias spēs motus. qz si esset eadem oporteret id quod alteratur mox t augeri t diminui aut b̄m alijs mutationē moueri. Secundo pb̄t secunda rōe sic dices q̄ etiā illud qd̄ augmentatur nō necessario alteratur. qz aliquā alij pnt augmentari. et suscipere augmentū sive additamentū sive qualitatis q̄ nō alteratē q̄litate t q̄litate aliā vt p̄z in secundo euclidē q̄ drangul⁹ circūposito gnomone creuit qdā sed in nullo factū ē alteratum qz de figura in figura nō ē mutatum. est enim inq̄ factum nō tamē alteratum qz a figura sua secundum speciem quadranguli non ēt mutatum et ergo non ēt alteratum quia non b̄m aliam

Arestotelis

piano
spēz qualitatē alternari nō pōt q̄ b̄m figuram
A cludit ḡ q̄ isti mot⁹ a seiuicez sūt distincti
Clunc ibi suscipiunt.

Thic ph̄s ponit vnam proprietatē motus que est contrarietas. Et dividitur in duo. **Q**uia p̄ mo facit hoc secūdo mouet quoddam dubium de alteratione et ipsum soluit ibi relique, vero:
Primo dicit q̄ quies simpliciter contrariae motui. et unus motus ali⁹ vt generatio contraria est corruptioni et augmentatio diminutio sed locumutationi maxime videtur contrariari q̄es et enī locumutationes que sūt ad opposita loca isto mo contrariantur sicut loci mutatioque ē ad sursum. contrariatur ei que est ad deorsum.
Lunc mouet dubitationē de alteratioē dicens
Nō difficile est assignare quid contrarium sit alteratio quia alteratio nihil videtur contrarium esse. nisi forte aliquis dicat q̄ ille alteraciones sunt contrarie que sunt ad contrarias qualitates.

Incidunt dubia primum est circa tex-
tum. An ph̄s h̄z determinare de motu hic in p̄ predicamentis. Et videtur primo q̄ non. quia motus est passio intrinseca corporis mobilis. ergo eius est determinare de motu cuius est de terminare de corpori mobili. sed hoc est natura lis ph̄i. ergo tcs. **S**olutio sic quia motus valet a posteriori ad noticiam veroz predicationem. ergo de eo habet determinare. Valer enim ad noticiam eorum in fieri in q̄z tuz aliqua causantur per motum rationis sicut species sub genere. aliqua per motu realem sicut accidentia. **S**ed forte obiciens fieri precedit esse si igitur motus valet ad cognoscendū vera predicationē in fieri motus precederet alia post predicationē. **S**olutio licet fieri in uno et eodem naturaliter preccdat esse. sicut via terminū sūt tamē simpliciter ē p̄cedit fieri q̄ fieri ad ē ordinatur et non nisi ab habente esse. **A**ld obiectū in oppositum est dicendum. q̄ motus consideratus dupl vno modo ut passio corporis mobilis. et b̄m ē q̄d habet in natura. et sic ph̄sicus de motu determinat. Alio modo accipitur motus b̄m quod est quoddam ordinabile b̄m sub et supra p̄ modū generis in diuersas species. et sic habet ph̄s de eo determinare. et q̄ motus n̄ est in vno genere sed in diuersis. ergo non ordinatur in aliquo vno p̄dicamento. sed nominat coordinationē plurimum que ad vnu genus reduci non possunt. sicut particularius in alijs locis patet.

Secundum dubium est an ph̄s con-

uenienter distinguat species motus. Et videtur primo q̄ non. **Q**uia illa in que distinguit motus sunt in diversis predicamentis ut alteratio in qualitate. augmentatione in quantitate igitur nihil est ens vniuersū. igitur non sunt species motus q̄ omne habent species est vniuersū eis. **S**ecundo sic generatio non est motus paratō nec corruptio. ergo non sunt sex sp̄es motus. **A**ntecedens p̄t per ph̄um quinto ph̄sico rū. Confirmatur q̄ omnis motus sit in tempore. generatio et corruptio sunt in instanti. ergo non sunt motus. **T**ercio ph̄s in textu inconuenienter ostendit alterationē distinctā ab augmentatione q̄ semper cū augmentatione est alteratio nec est vera instanciā quā format ph̄s de quadrato et gnomone quia multe conditio-nes alterationis non possunt ibi saluari. quia non quelibet pars aucti augentur ex tali additōne. **S**imiliter talis additio est sola iuxta pos-
tio quam dicit ph̄s non esse alterationē in pri-mo de generatione. Similiter cū oī generatio et corruptione necessario contingit alteratio. **Q**uia forma substancialis non est immediata p̄incipium agendi. sed tñ qualitates actiue et passiue. et b̄m illas est alteratio. ad quā conseq̄ transmutatio. et b̄m formam substancialē cui forme ille q̄litates sunt p̄prietates. **Q**uarto augmentatione et diminutio non sunt sp̄es motus ergo non sunt quinqz. **A**ntecedens patet quia si sic illi motus essent in q̄zitate sed hoc non. **Q**z omnis motus est de contrario in contrariū. sed quantitatē b̄m ph̄um nihil est contrariū ut pa-tet in predicamentis. ergo non sunt in quantitatē motus. Confirmatur q̄z materia semp stat sub q̄zitate ita q̄ non potest ab ea quantitas separari. sed si esset motus ille esset ad quantitatē acquirendam et diminutio ad depeitionē q̄zitate. **E**tiam nihil mouetur nisi q̄zitate ergo presupponitur q̄zitas aī motum.